
植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

 

 
 

 

 

 

 

植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的 

研发与产业化项目环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：北京一轻环境保护中心 

 

建设单位：北京博辉瑞进生物科技有限公司 

 

2014 年 10 月 

BJYQHB 

2014-002 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

 

 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

 

 

 

 

 

植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的 
[...]
料对比，大兴区地下水中氮含量增高，与区内施用的化肥增多有关。 

5.3.8 地下水环境影响分析 

（1）污染源及污染途径 

污染物从污染源进入地下水所经过路径称为地下水污染途径，地下水污染途

径是多种多样的。根据工程所处区域的地质情况，拟建项目可能对下水造成污染

的途径主要为污水管道连接处跑冒滴漏、破损下渗对地下水造成的污染。 

（2）影响分析 

①对浅层地下水的污染影响 

正常情况下，对地下水的污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入含水层

造成，拟建项目必须通过采取各种防腐、防泄漏、防渗措施。项目租用的生产车

间、使用的化粪池、污水管道均做耐腐蚀、防渗处理，入渗系数达到≤10-7cm/s，

其使用年限可达20-50 年，基本满足本项目运行年限要求。 

拟建项目废水产生量约3.8m3/d，主要污染物为CODcr、氨氮等常规污染因子，

被粘土层吸附能力达到90%以上。若废水或废液发生渗漏，污染物不会很快穿过

包气带进入浅层地下水，对浅层地下水的污染很小。 

 ②对深层地下水的污染影响 

判断深层地下水是否会受到污染影响，通常分析深层地下水含水组上覆地层

的防污性能和有无与浅层地下水的水利联系。通过水文地质条件分析，寒武系岩

溶裂隙水含水岩组埋藏较深，约600~700m，垂直渗入补给条件较差，与浅层地

下水水利联系不密切。因此，深层地下水不会受到项目下渗污水的污染影响。 

（3）防治措施 

在不同区域实施分区防治： 

拟建项目针对污染特点设置地下水重点污染防渗区和一般污染防渗区。 

①重点污染防渗区：拟建项目在厂房南侧设有一处生产废水调节池（罐），

容积约 2m3，罐体采用 PVC 材料，罐下采用水泥硬化，四周壁用砖砌再用水泥

硬化防渗。 

② 一般污染区防渗措施：车间内路面、固废暂存处地面采取粘土铺底，水

泥硬化，再在上层铺防渗漆。 

③制定《环境污染事故应急预案》，运行期严格管理，加强巡检，及时发现

污染物泄漏；一旦出现泄漏及时处理，检查检修设备，将污染物泄漏的环境风险



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

68 

事故降到最低。 

5.4 噪声影响分析 

5.4.1 噪声源强 

拟建项目所用生产设备均选用满足环保要求的低转速、低噪声的环保型设备，

且位于厂房内部。主要噪声源为风机、空压机、空调机，距这些声源 1 米处及车

间外 1 米处的声级值见下表。 

表 5-4     主要噪声源 1 米处及车间外 1 米处的声级值     单位：dB(A) 

设备 
位置 

设备

名称 
噪声源

强 
拟准备降噪措施 

噪声降

低值 
车间外 1 米处噪

声贡献值 
厂房北部的

夹层中 
风机 70-80 

选用低噪音设备，采取消声、

建筑隔声等降噪措施 
30 40-50 

厂房南部的

制水间中 
空压

机 
80 

选用低噪音设备，进行减振、

建筑隔声等降噪措施 
30 50 

厂房北部的

空调机房内 
空调

机 
70-80 

选用低噪音设备，进行减振、

建筑隔声等降噪措施 
30 40-50 

 

根据拟建项目平面布置情况，高噪声设备位置距离最近的敏感点孵化园 15#

楼距离约 20m，因此除预测厂界达标情况外同时考虑孵化园 15#楼窗前 1 米处噪

声环境。 

5.4.2 预测范围 

噪声预测范围为：厂界外 1 米及孵化园 15#楼窗前 1 米处。 

5.4.3 预测方法 

利用预测模式计算各声源治理后对厂界噪声预测点的贡献值。并对其分析评

价。 

厂界噪声预测模式： 

（1）室外点声源利用点源衰减公式： 

LA(r)= -20Lg(r/ro) 

式中；LA(r)、LA(ro)—距声源 r、r0 处的 A 声级值。 

（2）用下式计算各噪声源对各预测点贡献声级及背景噪声叠加结果： 

)10lg(10
1

1.0



n

i

LAiL
 

式中 LAi 为各声源单独作用时预测点处的 A 声级；n 为声源个数。 

5.4.4 噪声预测结果 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

69 

噪声预测结果如下。 

表 5-5      噪声昼间预测结果        单位: Leq[dB(A)] 

厂界 监测点位 位置 
昼 间 

本底值 贡献值 预测值 
南厂界 Z1 南厂界外 1 米 51.8 50 53.9 

西厂界 Z2 西厂界外 1 米 49.2 ＜30 49.2 

北厂界 Z3 北厂界外 1 米 51.4 50 53.5 

敏感点 Z4 孵化园 15#楼窗前 1 米 51.7 ＜30 51.7 

执行标准  65 

 

由表可知，通过对不同噪声设备采取相应治理措施后，厂界昼夜间噪声贡献

值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)标准要求，与本底

值叠加后预测值能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准要求。

周围声环境变化不大，对敏感点（孵化园 15#楼）声环境影响不明显。 

5.5 固体废物影响分析 

5.5.1 固体废弃物种类及产生量 

根据工程分析，拟建项目主要产生三类固体废物：一般工业废物、危险废物

和生活垃圾，详见下表。 

表 5-6     拟建项目固体废物产生量  单位：t/a 

序号 名称 来  源 产生量 备注 
1 废边角料 生产车间 0.767 猪小肠肠衣 
2 废包装物 生产车间 0.5 纸、塑料 
3 废试剂及包装物 实验室 0.013 废试剂及包装物 
4 生活垃圾 职工办公生活 7.5 办公及生活垃圾 

合计 8.78  
 

5.5.2 固体废弃物处置措施 

（1）采取先进的生产工艺，进行清洁生产，最大限度地减少固体废物排放

量。 

（2）废边角料和废包装物全部进入专用回收系统，用于出售。 

（3）生活垃圾单独放在环卫部门放置的垃圾厢里面，每天定时由环卫部门

定时拉走。 

（4）实验室产生的废试剂及包装物分类安全收集后，每月向有资质的单位

送一次。 

（5）设立室内临时固体废物储存场所 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

70 

①拟建项目一般工业固体废物堆放场所按照《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》的要求，堆场要防风、防雨、防渗，设计渗滤液集排水设施，

设置导流渠；并按 GB15562.2 设置环境保护图形标志。 

②加强室内临时堆放场所的管理，各种固体废物采用分类管理，不相容的固

体废物必须分开存放，并设有隔离间隔带。 

③建立档案制度，详细记录入场的固体废物的种类和数量等信息，供随时查

阅。 

④固体废物贮存前应进行检验，确保同预定接收的固体废物一致，并注册登

记，作好记录，记录上须注明固体废物的名称、来源、数量、特性、类别、入库

日期、存放库位、废物出库日期及接受单位名称。 

建设单位只要加强监督管理，做好宣传教育工作，严格做好以上提出的固体

废物污染防治措施，就可以控制拟建项目产生的固体废物对周围环境的影响，避

免二次污染。 

 

 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

71 

6、污染防治措施可行性分析 

6.1 废水污染防治措施分析 

（1）废水排放情况 

拟建项目生产过程主要产生三类废水：清洗废水、冻干废水、制水废水。其

中清洗废水约 0.79m3/d，主要污染物为 pH 值、CODcr、SS、氨氮、动植物油、

总磷、粪大肠菌群。 

冻干废水约 0.01m3/d，主要为原料自身携带的水分，属清洁下水。 

制水废水约 1m3/d，主要污染物为溶解性总固体，属清洁下水。 

以上三类生产废水产生量共约 1.8m3/d，统一汇入厂房南部的调节池内，该

调节池容量约 2m3。 

职工生活产生的生活污水约 2m3/d，主要污染物为 pH 值、CODcr、SS、氨

氮。生活污水经化粪池预处理后与生产废水汇合，统一由厂房西南部接入孵化园

区污水管网，然后汇入生物医药基地市政污水管网。 

（2）防治措施及可行性分析 

拟建项目总废水排放量约 3.8m3/d，950m3/a。所排废水经市政污水管网后，

集中至天堂河污水处理厂（拟建项目东南 2.3km），该污水处理厂一期设计处理

能力为 4 万 t/d，目前实际处理能力约 20000-30000t/d。经处理后的废水排入天堂

河（拟建项目东 1.6km）。 

天堂河污水处理厂一期工程已投入运行。该污水处理厂规划占地面积 10.4

公顷，一期设计日处理能力 4 万立方米，总建筑面积 1.7 万平方米，总投资 1.31

亿元，建有粗格栅、细格栅、污水提升泵房、旋流沉砂池、综合楼、变配电间、

生化池、二沉池、污泥贮池、污泥脱水间、紫外消毒渠、生物除臭滤池等处理设

施。服务面积 24.69 平方公里，服务人口 15.82 万人，采取全封闭、无污染地下

建设模式。进水 CODcr 浓度为 350-500mg/L，出水 CODcr 浓度为 40mg/L。处理

后污水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

排放标准要求。 

天堂河污水处理厂一期工程目前的实际处理水量为 20000-30000t/d，根据工

程分析结果，拟建项目实施后，排入市政污水管网的污水日排放量为 3.8m3，占

天堂河污水处理厂总水量的 0.2％；主要水污染物 CODCr浓度约为 318mg/L、氨



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

72 

氮约为 17mg/L，水污染物排放浓度能够满足《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

因此，措施可行。 

6.2 废气污染防治措施分析 

拟建项目不新增建筑面积，冬季供暖方式不变，仍由生物医药基地开发经营

中心联港供热厂燃气锅炉统一提供，不增加该供热厂的负担。 

拟建项目废气污染源主要是使用乙醇进行消毒擦拭过程产生的挥发性有机

污染物（非甲烷总烃），为无组织排放源。 

（1）排放情况 

拟建项目乙醇年用量较少，约 80kg/a。使用后通过车间空调系统、门窗等无

组织排放。考虑对环境的最大影响，年无组织排放量约 0.08t/a。 

（2）防治措施及可行性分析 

①在满足洁净度要求的前提下，合理安排生产，尽可能减少消毒的次数，减

少乙醇的用量。 

②每次使用前进行登记；每次使用完毕后，及时封闭瓶盖，尽可能的减少乙

醇的挥发。 

③加强车间内的通风，及时检查维护空调系统。 

拟建项目在做好以上防治措施后，生产车间产生的无组织排放有机废气将降

到最低。 

6.3 噪声污染防治措施分析 

（1）排放情况 

拟建项目主要的噪声污染源是配套设施噪声，包括风机、空压机、空调机等，

噪声声源强度在 70～80dB(A)之间。 

（2）防治措施及可行性分析 

①在满足工艺生产要求的前提下，合理布局，选用低噪音设备。 

②对风机采取消声、建筑隔声等降噪措施，车间外 1 米处噪声可降至 50 dB(A)

以下。 

③对空压机、空调机进行减振、建筑隔声降噪，采取措施后，车间外 1 米处

噪声可降至 50dB(A)以下。 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

73 

减少设备噪声对环境的污染最有效的办法就是选用低噪声设备并合理布局。

拟建项目采取多项控制措施后，厂界昼间噪声贡献值均符合《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。再通过距离衰减，拟建项目

对最近敏感点敏感点（孵化园 15#楼）影响较轻。 

因此，措施可行。 

6.4 固体废物防治措施分析 

对固体废物的污染防治，管理是关键。主要须抓住三环节控制，即产生源头

环节的控制、收集运送环节的控制和终端处理环节的控制。具体地说，各生产车

间要充分管好和用好原材料，合理利用资源，进行清洁生产，减少废弃物的产生

量；对于产生的固体废物要定点收集，及时运送；终端处理以综合利用为主，充

分进行资源化、无害化处理。 

拟建项目产生的固体废物主要为废边角料、废包装物、废试剂及包装物、生

活垃圾等，其具体措施如下： 

（1）采取先进的生产工艺，进行清洁生产，最大限度地减少固体废物排放

量。 

（2）废边角料和废包装物全部进入专用回收系统，用于出售。 

（3）生活垃圾单独放在环卫部门放置的垃圾厢里面，每天定时由环卫部门

定时拉走。 

（4）实验室产生的废试剂及包装物分类安全收集后，每月向有资质的单位

送一次。 

（5）设立室内临时固体废物储存场所 

①拟建项目一般工业固体废物堆放场所按照《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》的要求，堆场要防风、防雨、防渗，设计渗滤液集排水设施，

设置导流渠；并按 GB15562.2 设置环境保护图形标志。 

②加强室内临时堆放场所的管理，各种固体废物采用分类管理，不相容的固

体废物必须分开存放，并设有隔离间隔带。 

③建立档案制度，详细记录入场的固体废物的种类和数量等信息，供随时查

阅。 

④固体废物贮存前应进行检验，确保同预定接收的固体废物一致，并注册登

记，作好记录，记录上须注明固体废物的名称、来源、数量、特性、类别、入库



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

74 

日期、存放库位、废物出库日期及接受单位名称。 

建设单位只要加强监督管理，做好宣传教育工作，严格做好以上提出的固体

废物污染防治措施，就可以控制拟建项目产生的固体废物对周围环境的影响，避

免二次污染。 

因此，措施可行。 

 



植入性医疗器械系列产品及凝胶产品的研发与产业化项目环境影响报告书 

75 

7、环境风险影响评价 

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，建

设项目建设和运营期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自

然灾害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响